Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Vita et obitus sancti domini vatis sacerdotis Zenonis

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

tentauit. sed dicit aliquis. gloriosus gestauit
 quadriga ignea. quam terram. Nunc hoc plu-
 ne defuit scilicet uir. Nam siat helum ignea
 quadriga portauit. ita & martires fides ig-
 nea tam ferebat. Et rebat illos inquam xpi
 qui uidentur. qui ignis. De quo scriptum est.
 Di. in ignis. consument e. Ergo cum beator
 de quibus loquimur. persecutor. ut gret &
 uehiculo. conscenderunt. Quo rause. ut fu-
 girent. absit. Non ut fugirent. sed ut ad
 martirium. citius peruenirent. Non ut lici-
 titarent. sed ut se xpianos. cunctis transeun-
 tibus. manifestarent. Cacterum. occultius
 inter plures. in ciuitate latere poterunt. sed
 hoc egerunt. ut totius populi corda. dum p-
 diuersa fugiunt. xpi amore flammantur.
 At uo. ubique uehiculo. ad parato disposito.
 per aggerem publicum. graditur. illic non fu-
 ga dicenda e. sed profectus. Scilicet enim uir hoc
 facto. uelut in triumphali curru positi. contes-
 tabantur. dicentes. Ecce persecutor. ecce pro fi-
 des. ecce p-cedimus. Quid t- sedis.
 quid moraris. subsequere ora. destigie. No-
 lumus enim uideri. in uadua ad poeniam. qui
 p-cedere nos p-ferunt. ad gloria. Tunc si-
 finimus. eorum. huc uidentur. iussit beator
 martires. comprae hendi. Qui iudex hort-
 tur. eos. ut ioui tate offerrent. Beatissi-
 mi uero fumulidi. exoptant. dixerunt se
 nunquam daemonus. immolaturus. sed omni-
 potenti dno. qui fecit. caelum & terram. mare &
 omnia. quae in eis sunt. Nam omnia idola.
 siue qui ea colunt. cum eisdem. ibunt. in ignem
 perpetuum. Tunc impius sifinius. comis. hoc
 audito. ualde iratus e. Et p-cepit spiculato-
 ribus. ut si uoi tate non offerret. capite plec-
 terentur. Beatissimi uo. martires. cantien-
 una. cum pro pedu. gogo suo. gaudentes & psallen-
 tes. ducebantur. aspicatoribus. Tunc beati fa-
 mulidi. expansis manibus. ad celum. orationem
 fuerunt. ad dnm. dicentes. Dne ihu xpe. qui

per seuerantibus. in tuo nomine. repactem & ma-
 trem ee dixisti. & pro temporalibus. futuris. &
 pro perituri. perpetua. & diuitis. terrenis.
 incorruptam. uitam aeternam. cum felicitate.
 dare. pmisit. Te obsecramus. amator. putae
 conscientiae. ut respicias. de summitate celo-
 rum. ad hanc horam. ut suscipias. animas nos-
 tras. in pace. & inter scos & electos. tuos. conlo-
 cari. praecipias. Ut cognoscant. omnes. quia tu
 es. ds. solus. & benedictus. in seculum. Et cum com-
 plissent. orationem. ponentes. genua. susce-
 perunt. gladium. & acceperunt. coronas. sem-
 piternas. & ecce sanguis. eorum. tanquam. lac.
 omnibus. uidentibus. apparuit. Quo tempore.
 uenerabilis. uir. Zoelus. p- b. colligens. beatissi-
 morum. martirum. corpora. Conduit. eu.
 are. matibus. praetiosis. & in loculo. collocau.
 Qui & ipse. Zoelus. scilicet. post aliquantum. temp-
 susceptionis. suae. hoc. ordine. per rex. addm.
 Passi sunt. inter beatiss. sum. martires. can-
 tius. cantianus. & antiochella. pridie. kl. iun.
 Regnante. dno. nostro. ihu. xpo. cui. est. gl-
 honor. & potestas. in seculum. seculorum. amen.

INERT VITA

ET OBITU. SCI DONICIAS SACERDOTIS ZENONIS

In prouincia. tusciae. in ciuitate. uerone. que
 eius. acta. clar. uerunt. euoluimus. tanti. uiri.
 uir. tates. Sic enim e. humana. mens. ad in-
 uestigandus. scorum. uirtus. tanquam. quis.
 ille. sitient. ar. dore. solis. adustus. concupiscit.
 fontium. fluentia. aut. quis. desiderat. uirtus. simu-
 nuntium. audire. cupit. uel. & uon. quis. deli-
 tatum. epulis. enutritus. in quodam. longin-
 quo. itinere. positus. ad rem. peruenire. sue.
 mentis. facietatem. cupit. Ita. & ego. tantu.
 ri. quemuis. adommo. quaeq. egit. uel. in
 conuersatione. uel. in scitate. uel. & uon. in
 miraculis. exple. non ualeo. Ne. tamen.

uel in quod adtingere propinque possum: e-
 narare non desisto. Et ne quis ille lector
 deroget. aut audiens loquentem desidioso
 animo detrahatur. Cum scriptum sit. Quire
 tribuunt mihi uelut pbonis. detrahunt mihi.
 Et quia ipse dicit. de bonis operantibus.
 Luceat opera uestra bona. coram hominibus.
 & cetera. **EXPLICIT PRÆFATIO.**
Igitur ille acunabulis benedictus. & auente
 scilicet fixatus erat. & ad hoc pertingere metuit.
 ut & uita scilicet. & pastor in populo esse mere-
 retur. Et ideo quia in omnibus terra exit
 sonus conuersionis eius. & scilicet emicuit.
 Audiant populi eius qui cupiunt miracula.
 Erat enim sedens in monasterio in secreto
 ri parte. in oppido ueronense. Continuis ie-
 iuniis & crebris orationibus ad domino petens ut
 sibi dignaretur aditum prædicationis in
 populo adaperire. Denique ad conuerten-
 das in christi amore animas hominum. dedie
 indiem deditur erat. Reuerentia quia in ip-
 so ipse sanctus doctor erat. sicut ipse ueritas
 per se loquitur. dicitur. Non enim est in uos
 qui loquimini. & reliqua. & ut illud. Ego su-
 pastor bonus. & cetera. Ita ergo in sermone
 ad fabulis erat. & in habitu mitis. ut dicit in
 ipso. a quibus poterat uideri conlaudaretur.
 Ad omnibus apparentibus & uenientibus ad
 se. ita alacer erat. ut mox relicto idolis.
 domino ihu christo crederetur. Per idem uero
 tempore. cum iuxta eandem ciuitatem uero-
 nã. quae in propinquo erat tunc. Egrediente
 eodem uero die a monasterio. in flu-
 uio ad se piscationem dum ager. & erectus
 sursum oculis. uidit de contra quem-
 dam hominem in plaustrum bouibus subiunc-
 tum mergi in flumine. Iuxta enim uelo-
 citate ferebatur. ut omnibus demonstra-
 retur diaboli arte fuisse gestum. Equi-
 dem sanctus uir cum uidisset. cognouit hoc
 factum diaboli esse. Et leuata sursum ma-

nu. fecit scilicet crucis signum frequenter uo-
 ce dicens. Reuertere retro satanas. ne per-
 das animam quam dicitur creauit. Quomodo signum
 diabolus ut uidit. euadit uelut fumus. Ita
 ut cum daemone. ac stridore nefando. qua-
 si de altitudine in superis dicens. & si quidem
 nunc me non permittis. animas hominum
 lucrari. tamen paratus sum in patris noctis
 quae circumquaque sunt ad impedimentum tuum.
 Tu uero sancti zenon ait. Nonne permittis dicitur
 agere aduersus seruum suum. Tamen do-
 nare quae uis. His ita actis. cum ululatu &
 clamore discessit. Et festinans daemone in-
 gressus palatium galieni. comprehensa filia
 eius. quae uero tunc in tempore erat tradenda
 turæ. & parentibus unica erat. coepit eru-
 deliter uexare. Tunc miserabilis pater. si-
 mulque & tota domus regis. in tristitia uer-
 sic. & uocatu affligebatur. eo quod sic &
 deliter suffocaretur. Quaedam erudeli-
 & continua uexatione. arrepta esset. coepit
 per os infantulae regis filiae daemone elima-
 re dicens. Non egredior. uos pare. isto nisi
 usque zenon episcopus uenerit. & cum saluam reddat.
 adper ipsius imperium egredietur. Mox uero
 ut haereticus galienus audiuit. missis appari-
 tibus. ad perquirendum semper uirum. & coe-
 pit sollicite eius demandare. Tunc exussu
 regis. milites pergit ad uirum di. Ille enim
 sedebat super lapidem quod in proximo
 monasterii erat. & piscabat in flumine. Uemen-
 ter uero milites. quia in se uis illis erat. coeperunt
 sollicite interrogare semper di sacerdotem dicen-
 tes. Quis est uir homini. indica nobis. si uidisti
 zenonem episcopum. quem nos exuissis regis per-
 quirimus. At ille respondit eis dicens. Qua-
 uis plura sint nomina in monasterio nostro.
 De nomine isto quem uos inquiritis. tamen
 quod missi estis dicite. Ego enim quamuis
 tantillus. seruus tamen christi sum zenon. Tunc
 uero conferentes milites ad uicem. dicebant.

Quid multa conloquimur. indicemus pro
 quod missi sumus ad uirum istum. Res
 pondentes uero dixerunt. Rogat rex
 & te uult uidere. Respondit Zenon. Quid
 meam uult humilitate uidere rex. qui
 omnium xpianorum inimicus esse non de
 sistit. At illi dixerunt. Ita enim rogat
 rex. ut filiam ipsius quaedam homo uexat.
 sanam reddas. quia unica illi est. Ille uero
 dixit eis. Dns ihu xpi omps est. Ite inquit
 en ego subsequor uos. Quia diuinitate
 oportet ut omnibus manifestetur. Quo
 dicto. abierunt milites. Postea exurgens
 scs sacerdos. fecit orationem. & per rex ad
 palatium. ubi cruciabatur rex. & adflige
 batur psua filia. Quis di eps. dum iter
 ageret. ante peruenit. quam huius qui missi
 fuerant milites. Facto uo crucis signam.
 ingrediente sacerdote palatium. coepit
 mox per os infantulae daemon clamare
 dicens. Ecce tu Zenon. adhuc uenisti ad ex
 pellendum me. & ego stare propter tuam
 scitatem non possum. Quo dicto. tenens
 sacerdos manum puellae dicens. In nomine
 ihu xpi exi daemon. At ille respondit di
 cens publica uoce. Et si hinc te expulsus
 fuero. ecce ueniam ueniens. inuenies me.
 & eos qui praesentes sunt impu stantes impla
 tea. & expectantes te. Sanam uero red
 dens. restituit regi filiam. Quod uero fac
 tum ut uidit rex galienus. ammiratione
 comprehensus. coronam regalem quam
 suo capiti gestabat. scs sacerdoti obtulit
 dicens. Tali medico qui sanam uniceam filia
 restituit. nullis muneribus placare possum.
 nisi ut tua uoluntate. ipsam quam habeo co
 ronam offeram ei. Quod factum dum gerere
 tur. uidentes multitudo populi qui ad pala
 tium conuenerant. ab errore conuersigen
 tili. crediderunt in xpm ihm dnm nrm. Pe
 tentes sacerdotem xpi. ut docerentur uia

salutis. & baptismum. ut remissionem per
 ciperent peccatorum. & idola destrueren
 tur. & in xpi nomine construerentur basilicae.
 Rumor & iam populi pagani super eum seu
 ent. ut impedimentum paterentur insul
 tabat. Sed uigilans in suis seruis xps. uin
 cebantur mendacium. quod pura fides te
 nebat in corde. Perfectus igitur his. reuer
 tens ad monasterium. agebat saecularia pro
 populi intercessione. quod & ab inuente eta
 te in xpi amore sollicitus fuerat. Qui dum
 hoc iuxta di adiutorium ageret. di uolun
 tate quod placuit. non post longum tempus
 receptus in pace. Ob hoc qui in miraculis om
 ni populo claruit. in honorem di. & ipsius
 scs sacerdotis. ex genere galieno. fecit scs
 nomini ipsius basilicam. iuxta fluum quod
 & iam nunc ~~emphat~~ ubi nunc scm ipsius cor
 pus requiescit. Qui & iam uenerabilis locus.
 in nomine ihu xpi miraculis coruscet. Post
 uero aliquod tempus dum die scs natali
 eu ipsius. deuote populus una cum clero
 uel sacerdotibus ad missarum sollempnia
 conuenerant. fluuus ipse ubi supra ripa
 reconditus esse dinoscitur corpus. Subito
 tanta inundatione creuit. ut aqua flumi
 nis usque ad fenestras. uel tectum exiret
 set. Quod & iam factum uidens populus. am
 miratione comprehensus. qui illic ad hono
 rem di & scs sacerdotis conuenerant. fame
 sitiq. se perire adclamabant. Et dum tan
 ta esset inundatio aquae. uelut murus cir
 cum quaque basilicae erectus erat. & intus
 aquae minime ingrediebatur. Quarta uero
 uirtus orationis ipsius apud dm optinere
 poterat. ut quae in speciem uiri erecta esset.
 & ingredi locum uenerabilem non auderet.
 Unde creuit ueneratio & amor in xpi sa
 cerdotem. ut & iam si fides exigat. infir
 mi curentur. demoniaci ueniant. & libe
 rentur. & si quis ex uera fide scs eius

nomine inuocauerit. sine dubio eius peti-
tio adnuitur. Multi & enim de longinquis
regionibus uenientes. obsessaq; infirma
tum corpora. ad eius scilicet sepulchrum ue-
centes. per ipsius scilicet sacerdotis interces-
sionem. ad propria cum sanitate & gaudio re-
uertuntur. Ecce de multis eius miraculis.
ego in uitalis coronatus notarius. quod con-

Sept. febr.
non. febr.
17. febr.

**INCIPIT PROLOGUS PASSIONIS SANCTI
RUM PROTI ET HYACINTHI**

Passio beatorum christi martirum protii & hyacin-
thi. nec non & sanctae basiliae uirginis. quae eadem die
qua et ipsi martirio creditur fuisse coronata. non
ipse singillatim. sed in libro gestorum beatae eugeniae
conscripta est. atque ita gesta illorum gestis beatae uir-
ginis permixta sunt. ut uix aliquid de his quae per eos
diuina clementia fieri concessit. commemorari possit.
quod non aequae ad actus. atque opera beatae eugeniae
ualeat referri. ut potest quis semper una constituti bona
quae potuerunt simul facere studuerunt. Quia obrem.
cum propter discretas temporibus. passionis. ac festiuitatum
separata solemnia. aliquid habere uoluissimus. quod
proprie ad eosdem martires pertineret. atque in eorum
die natalicio. congrue legi potuisset. Placuit nobis ea
quibus eorundem martirum mentio continetur. de praedicta
historia. uelut quosdam flosculos. de praecepti cuiusdam
latitudine decerpere. atque ex his quoddam opuscu-
lum. componendo contexere. Quo sacrae passionis
eorum dies. uelut quodam festo redimitus. atque ofina-
tus uideri potuisset. Passi sunt autem eadem beatissimi
martires. sub ualeriano & gallieno imperatoribus.
Quorum dies natalicio. 11. id. sept. celebratur.

explicit prologus
anno idus
septembris

INCIPIT TEXTUS EIUSDEM PASSIONIS

Sicut in historia passionis beatae eugeniae. sacra-
tissime uirginis legitur. Cum philippus pater eius.
a comodo imperatore. praefectus aegypti fuisset
constitutus. et in alexandria positus. eandem filiam suam.

cunctis liberalibus. disciplinis. tam greco quam latino.
erudiri fecisset. eloquio. duos ei pueros eunuchos. pro-
tium uidelicet et hyacinthum. eo modo tradidit. ut non solum
in eius obsequio sedulo uersarentur. sed etiam isdem quibus.
& illa litterarum studiis imbuti. ad procuracionem herilis
domus. atque administrationem rei familiaris. per instruc-
tionem prudentiae proficerent. Ad quam doctrinam
capessendam. tam & si cum domina sua. quae eos sibi potius.
quam famulorum loco habebat. multam operam impenderent.
et ad scientiae saecularis. copiosam notitiam peruenirent.
tamen sacros diuinae scripturae libros. habere ac legere.
hostante ac suadente beata eugenia. consueuerunt.

Inde factum est. ut cum ipsa codicem epistolarum beati pauli ap-
toli. praemanibus haberet. atque eum crebra meditatione per-
curreret. tanta breui tempore. salutaris doctrinae. uim.
credulo corde conciperent. ut nihil sibi potius. quam ad
christianae religionis plenariam perceptionem adipiscendam.
simul cum domina uideretur esse festinandum. Cumque
id qualiter fieri posset. non in sua. sed in dominae positum
dictione cognoscerent. Ineunt cum eadem consilium. ut ac-
cepta a patre. licentia. urbe egrediantur. & quasi uictandi
gratia. suburbana praedia sua. circueant. ut sic ad loca. in
quibus christiani conuersabantur. facilius accedere potuissent.

Nam praefectus neminem christianum. intra alexandriae
moenia consistere passus. omnino de expulsos. in rure uicino.
fecit sua conuenticula celebrare. Quod cum ab illa fuisset
impetratum. et egressi alexandria. ad uillam eius in suburba-
no positam properarent. audiunt christianos. cum magna
exultatione psallentes. Omnes du gentium daemonia.
deus autem noster caelos fecit. confessio & pulchritudo in conspec-
tu eius. Qua cantilena. intantum corda eorum dicuntur
fuisse commota. ut non solum ipsi. sed etiam beata eugenia.
intantum pie deuotionis affectu. domino inspirante. conpuncta
sit. ut eos uelut tardos. atque morantes. exhortationibus. ac
flectibus. quos primo uitae caelestis ardore continere.
non poterat. ad currendam salutarem uiam impelleret. Pro-
inde pari consensu. ac uoluntate decernunt. ut de consis-
tentiis. ac sumptibus uiribus. indumentis. monasterium petant.
ibi que salutaris baptismi sacramento regenerati. spacia
uitae mortalis. inconditorum suorum laudibus consummare.
studeant. Placuit consilium. deliberantibus. ac sine mora.

margin notes on the right edge of the page.